
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 25/10/2021

OGGETTO:  SERVIZIO DI  ESTUMULAZIONE DI  SALME DAI  CIMITERI  COMUNALI. 
AFFIDAMEMENTO DEGLI INTERVENTI ALLA DITTA ONORANZE FUNEBRI POSINI 
SNC - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9;

ATTESO che a seguito degli ultimi decessi ravvicinati nel tempo, la disponibilità di posti 
nei cimiteri comunali di San Piero in Campo e Marina di Campo risulta pari a numero 
due  unità  e  pertanto  risulta  di  estrema  urgenza  provvedere  con  operazioni  di 
esumazione ed estumulazione al fine di assicurare una dotazione numerica di posti 
sufficiente ad affrontare perlomeno i prossimi mesi;

DATO ATTO che le operazioni oggetto del servizio attengono alle seguenti fasi:
 Estumulazione della salma;
 Fornitura di cassa biodegradabile per cremazione o cassetta zincata (in caso di 

completa mineralizzazione);
 Trasferimento della salma al centro di cremazione compreso spese viaggio A/R 

ed oneri di cremazione;
 Fornitura e riconsegna al comune di urna cineraria. 

DATO ATTO che l’urgenza a procedere non consente di attivare le normali procedure di 
individuazione del contraente per tramite del portale START della Regione Toscana;

CONSIDERATO CHE in relazione è quanto sopra si è richiesto preventivo di spesa alla 
ditta  ONORANZE  FUNEBRI  POSINI  SNC  di  comprovata  esperienza  nel  settore  e  di 
fiducia dello scrivente Ufficio;

VISTO il preventivo di spesa della suddetta impresa in atti comunali prot. 14266 del 
13/10/2021 dove quantifica le operazioni come di seguito:

1 € 1250 oltre IVA per le operazioni di cui al precedente capoverso da A a D
2 € 500 oltre IVA qualora venga meno la necessita di cremazione

VISTO la disponibilità a Bilancio per la tipologia di intervento in oggetto;

RITENUTO pertanto di procedere su numero 10 sepolture secondo posizione, modalità 
e tempi indicati dal competente ufficio comunale;

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. ZBF336EFDB;

Visto  il  DURC allegato  di  cui  al  Numero Protocollo  INAIL_29589687-  Data  richiesta 
13/10/2021 - Scadenza validità 10/02/2022;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei  pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  della  finanza 
pubblica  in materia  di  “pareggio di  bilancio”  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii.,  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  comportamento  dei  Dipendenti 
Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI  lo  Statuto  Comunale  ed  i  vigenti  regolamenti  comunali  di  contabilità  e  sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE alla ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC con sede in Portoferraio P.IVA: 

01410350498, l’esecuzione di numero DIECI interventi di estumulazione da ese-

guirsi  nei  cimiteri  comunali,  secondo le indicazioni  impartite dal  competente 

ufficio comunale e relativamente a tutte le fasi delle operazioni descritte nelle 

premesse del presente atto, nei tempi e nelle modalità indicate dal competente 

ufficio;

2. DI IMPEGNARE a favore della  ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC,  € 12500 netti 
per un importo totale lordo IVA inclusa di € 15.250,00;

3. DI IMPUTARE la spesa lorda di cui al precedente capoverso al Codice di Bilancio,  
12/09/1030299/999, Capitolo 110050318000 Esercizio 2021, in quanto l’obbli-
gazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

4. DI DARE ATTO CHE resta in capo alla scrivente la facoltà di tradurre gli eventuali 
risparmi che si dovessero concretizzare in relazione alla mineralizzazione delle 
salme in un maggior numero di estumulazione sempre comunque a parità di 
spesa totale;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


